
京都府後期高齢者医療広域連合告示第１０号

京都府後期高齢者医療広域連合財政状況の公表について

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２９２条において準用する同法第

２４３条の３第１項及び京都府後期高齢者医療広域連合財政状況の作成及び公

表に関する条例（平成１９年条例第１６号）に基づき、平成３１年４月１日か

ら令和元年９月３０日までの期間に係る京都府後期高齢者医療広域連合財政状

況及び平成３０年度決算概況をここに公表する。

令和元年１２月１９日

京都府後期高齢者医療広域連合長 堀口 文昭



（歳入）

款

（歳出）

款

株式会社京都銀行本店営業部 普通預金 ２０３，３０８，２７０円
株式会社京都銀行本店営業部 定期預金 １００，０００，０００円

１分担金及び負担金 707,900,000 353,974,000 50.0%

３府支出金 18,000,000 0 0.0%

５繰入金

第１ 一般会計歳入歳出予算の執行状況（令和元年９月３０日現在）

（単位：円）

予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率

0 0.0%２国庫支出金 5,313,000

４財産収入 1,000

歳 入 合 計 815,487,000

７諸収入 616,000

472,855,221 58.0%

1,705 170.5%

1,539,000 292,302 19.0%

（単位：円）

予 算 現 額 支 出 済 額

0.0%

歳 出 合 計 815,487,000 169,546,951 20.8%

なお、歳入歳出差引残高の保管状況は、次のとおりです。

0

0 0.0%

６繰越金 33,214,000 118,591,325 357.1%

50,443,000

288,191 46.8%

３民生費

２総務費 804,548,000 169,254,649 21.0%

１議会費

執 行 率

2,400,000

４予備費 7,000,000 0 0.0%



（歳入）

款

（歳出）

款

株式会社京都銀行本店営業部 普通預金 ２，１５２，７０４，４３４円

株式会社京都銀行本店営業部 譲渡性預金 ４，０００，０００，０００円
株式会社京都銀行本店営業部 定期預金 ２５，０００，０００，０００円

0 0.0%

４保健事業費 705,633,000 0

２府財政安定化基金拠出金 142,309,000

なお、歳入歳出差引残高の保管状況は、次のとおりです。

歳 出 合 計 348,946,671,000 150,868,920,288 43.2%

３特別高額医療費共同事業拠出金 192,130,000

1,016,506,000

0.0%

0

７予備費

５特別高額医療費共同事業交付金 191,830,000

支 出 済 額 執 行 率

歳 入 合 計 348,946,671,000 182,021,624,722 52.2%

６繰入金 2,400,000

４支払基金交付金 143,197,210,000 62,629,503,000 43.7%

３府支出金 29,329,991,000 18,127,150,000 61.8%

２国庫支出金 110,630,090,000 66,507,212,000 60.1%

１市町村支出金 62,276,666,000 24,922,640,657 40.0%

収 入 率

0 0.0%

第２ 後期高齢者医療特別会計歳入歳出予算の執行状況（令和元年９月３０日現在）

（単位：円）

予 算 現 額 収 入 済 額

0 0.0%

0 0.0%

（単位：円）

予 算 現 額

243,730,340 75.7%

149,912,492,697 43.2%１保険給付費 346,888,093,000

956,427,591 94.1%

７繰越金 2,996,665,000 9,591,388,725 320.1%

８諸収入 321,819,000

1,000,000 0 0.0%

５公債費 1,000,000 0.0%

６諸支出金



⑴ 財産現在高

財 産 区 分

⑵ 地方債現在高

⑶ 一時借入金現在高

該 当 な し

１点

財政調整基金 ４９９，８６７，４２９円

未 償 還 額

該 当 な し

該 当 な し

事 業 名

債 権

１点

借 入 額

電算処理システムバッチ処理専用サーバ

財務会計システム機器 １点

第３ 財産、地方債及び一時借入金の現在高（令和元年９月３０日現在）

公 有 財 産

物品（重要備品）

現在高

該 当 な し

内部事務等システム機器

合計

基 金

（単位：円）

借 入 年 度



平成３０年度

京都府後期高齢者医療広域連合

一般会計歳入歳出決算書

京都府後期高齢者医療広域連合



（単位：円）

平成３０年度 一般会計歳入歳出決算書総括表

67,104,9020

収入済額予算現額 調定額 不納欠損額 翌年度繰越額

0

収入未済額 予算現額

一般会計 982,854,000 1,164,340,423 1,164,340,423 248,591,325

支出済額

0 982,854,000 915,749,098

歳 出

不用額

歳入歳出
区 分

会計区分

歳入歳出

差引残額

歳 入



歳 入 （単位：円）

1. 分担金及び負担金 664,431,000 664,431,013 664,431,013 0 0 13

1. 負担金 664,431,000 664,431,013 664,431,013 0 0 13

2. 国庫支出金 98,574,000 278,147,471 278,147,471 0 0 179,573,471

2. 国庫補助金 98,574,000 278,147,471 278,147,471 0 0 179,573,471

3. 府支出金 18,000,000 18,493,000 18,493,000 0 0 493,000

2. 府補助金 18,000,000 18,493,000 18,493,000 0 0 493,000

4. 財産収入 56,000 53,386 53,386 0 0 △2,614

1. 財産運用収入 56,000 53,386 53,386 0 0 △2,614

5. 繰入金 187,015,000 182,623,000 182,623,000 0 0 △4,392,000

1. 基金繰入金 187,015,000 182,623,000 182,623,000 0 0 △4,392,000

6. 繰越金 10,879,000 10,877,819 10,877,819 0 0 △1,181

1. 繰越金 10,879,000 10,877,819 10,877,819 0 0 △1,181

7. 諸収入 3,899,000 9,714,734 9,714,734 0 0 5,815,734

1. 預金利子 13,000 12,722 12,722 0 0 △278

2. 雑入 3,886,000 9,702,012 9,702,012 0 0 5,816,012

982,854,000 1,164,340,423 1,164,340,423 0 0 181,486,423

予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額

平成３０年度一般会計歳入歳出決算書

予 算 現 額 と

収 入 済 額 と の 比 較
款

歳 入 合 計

不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額項



（単位：円）

1. 議会費 1,578,000 1,246,477 0 331,523 331,523

1. 議会費 1,578,000 1,246,477 0 331,523 331,523

2. 総務費 971,876,000 914,227,460 0 57,648,540 57,648,540

1. 総務管理費 971,705,000 914,121,140 0 57,583,860 57,583,860

2. 選挙費 53,000 35,132 0 17,868 17,868

3. 監査委員費 118,000 71,188 0 46,812 46,812

3. 民生費 2,400,000 275,161 0 2,124,839 2,124,839

1. 社会福祉費 2,400,000 275,161 0 2,124,839 2,124,839

4. 予備費 7,000,000 0 0 7,000,000 7,000,000

1. 予備費 7,000,000 0 0 7,000,000 7,000,000

982,854,000 915,749,098 0 67,104,902 67,104,902

歳入歳出差引残額 248,591,325 円

うち基金繰入額 130,000,000 円

歳 出

予 算 現 額 と

支 出 済 額 と の 比 較
款

歳 出 合 計

翌 年 度 繰 越 額 不 用 額項 予 算 現 額 支 出 済 額



歳 入

（単位：円）

説 明

説 明

説 明

1. 分担金及び負 664,431,000 0 0 664,431,000 664,431,013 664,431,013 0 0

担金

1. 負担金 664,431,000 0 0 664,431,000 664,431,013 664,431,013 0 0

1. 負担金 664,431,000 0 0 664,431,000 664,431,013 664,431,013 0 0

1. 市町村負担金 664,431,000 664,431,013 664,431,013 0 0

2. 国庫支出金 7,215,000 91,359,000 0 98,574,000 278,147,471 278,147,471 0 0

2. 国庫補助金 7,215,000 91,359,000 0 98,574,000 278,147,471 278,147,471 0 0

1. 総務費国庫補 7,215,000 91,359,000 0 98,574,000 278,147,471 278,147,471 0 0

助金

1. 後期高齢者医 2,587,000 2,784,000 2,784,000 0 0

療制度事業費

補助金

2. 特別調整交付 56,675,000 236,051,471 236,051,471 0 0

金

4. 高齢者医療制 39,312,000 39,312,000 39,312,000 0 0

度円滑運営事

業費補助金

3. 府支出金 18,000,000 0 0 18,000,000 18,493,000 18,493,000 0 0

2. 府補助金 18,000,000 0 0 18,000,000 18,493,000 18,493,000 0 0

1. 総務費府補助 18,000,000 0 0 18,000,000 18,493,000 18,493,000 0 0

金

1. 運営助成事業 18,000,000 18,493,000 18,493,000 0 0

費補助金

4. 財産収入 1,000 55,000 0 56,000 53,386 53,386 0 0

1. 財産運用収入 1,000 55,000 0 56,000 53,386 53,386 0 0

1. 利子及び配当 1,000 55,000 0 56,000 53,386 53,386 0 0

金

1. 利子及び配当 56,000 53,386 53,386 0 0

金

5. 繰入金 294,325,000 △107,310,000 0 187,015,000 182,623,000 182,623,000 0 0

1. 基金繰入金 294,325,000 △107,310,000 0 187,015,000 182,623,000 182,623,000 0 0

1. 財政調整基金 294,325,000 △107,310,000 0 187,015,000 182,623,000 182,623,000 0 0

繰入金

1. 財政調整基金 187,015,000 182,623,000 182,623,000 0 0

繰入金

6. 繰越金 1,000 10,878,000 0 10,879,000 10,877,819 10,877,819 0 0

1. 繰越金 1,000 10,878,000 0 10,879,000 10,877,819 10,877,819 0 0

1. 繰越金 1,000 10,878,000 0 10,879,000 10,877,819 10,877,819 0 0

1. 前年度繰越金 10,879,000 10,877,819 10,877,819 0 0

7. 諸収入 278,000 3,621,000 0 3,899,000 9,714,734 9,714,734 0 0

1. 預金利子 1,000 12,000 0 13,000 12,722 12,722 0 0

1. 預金利子 1,000 12,000 0 13,000 12,722 12,722 0 0

1. 預金利子 13,000 12,722 12,722 0 0

2. 雑入 277,000 3,609,000 0 3,886,000 9,702,012 9,702,012 0 0

1. 雑入 277,000 3,609,000 0 3,886,000 9,702,012 9,702,012 0 0

備 考

平成３０年度一般会計歳入歳出決算事項別明細書

継 続 費 及 び

目
補正予算額

調 定 額 不納欠損額 収入未済額

充 当 額

款
計当初予算額

項

予 算 現 額

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

収 入 済 額

金 額

節

区 分



（単位：円）

説 明

説 明

説 明

1. 雑入 3,886,000 9,702,012 9,702,012 0 0

984,251,000 △1,397,000 0 982,854,000 1,164,340,423 1,164,340,423 0 0

収入未済額 備 考

区 分 金 額

予 算 現 額

繰 越 財 源

調 定 額 収 入 済 額 不納欠損額

充 当 額

繰 越 事 業 費
節

歳 入 合 計

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継 続 費 及 び

計



歳 出

（単位：円）

繰 越

1. 議会費 1,578,000 0 0 0 1,578,000 1,246,477 0 0 0 331,523

1. 議会費 1,578,000 0 0 0 1,578,000 1,246,477 0 0 0 331,523

1. 議会費 1,578,000 0 0 0 1,578,000 1,246,477 0 0 0 331,523

1. 報酬 640,000 621,659 0 0 0 18,341

9. 旅費 432,000 332,638 0 0 0 99,362

11. 需用費 40,000 948 0 0 0 39,052

12. 役務費 174,000 148,902 0 0 0 25,098

14. 使用料及び 292,000 142,330 0 0 0 149,670

賃借料

2. 総務費 973,273,000 △1,397,000 0 0 971,876,000 914,227,460 0 0 0 57,648,540

1. 総務管理費 973,102,000 △1,397,000 0 0 971,705,000 914,121,140 0 0 0 57,583,860

1. 総務管理費 207,810,000 3,609,000 0 0 211,419,000 200,461,727 0 0 0 10,957,273

1. 報酬 200,000 174,166 0 0 0 25,834

2. 給料 5,267,974 5,027,258 0 0 0 240,716

3. 職員手当等 2,882,026 2,629,454 0 0 0 252,572

4. 共済費 3,372,000 2,597,784 0 0 0 774,216

5. 災害補償費 50,000 0 0 0 0 50,000

7. 賃金 8,976,000 7,021,090 0 0 0 1,954,910

8. 報償費 508,000 206,000 0 0 0 302,000

9. 旅費 1,197,000 875,860 0 0 0 321,140

10. 交際費 20,000 1,738 0 0 0 18,262

11. 需用費 3,767,000 2,869,522 0 0 0 897,478

12. 役務費 2,015,000 1,445,924 0 0 0 569,076

13. 委託料 3,786,000 3,054,888 0 0 0 731,112

14. 使用料及び 15,249,000 13,431,287 0 0 0 1,817,713

賃借料

18. 備品購入費 230,000 0 0 0 0 230,000

19. 負担金補助 160,290,000 157,518,756 0 0 0 2,771,244

及び交付金

23. 償還金利子 3,609,000 3,608,000 0 0 0 1,000

及び割引料

2. 業務管理費 764,823,000 △15,951,000 0 0 748,872,000 702,528,617 0 0 0 46,343,383

11. 需用費 15,650,000 9,510,825 0 0 0 6,139,175

12. 役務費 60,991,000 49,677,680 0 0 0 11,313,320

13. 委託料 490,398,450 466,084,657 0 0 0 24,313,793

14. 使用料及び 112,106,000 112,105,680 0 0 0 320

賃借料

19. 負担金補助 69,726,550 65,149,775 0 0 0 4,576,775

及び交付金

3. 公平委員費 48,000 0 0 0 48,000 37,384 0 0 0 10,616

1. 報酬 18,000 18,000 0 0 0 0

9. 旅費 14,000 12,958 0 0 0 1,042

11. 需用費 4,000 0 0 0 0 4,000

12. 役務費 2,000 594 0 0 0 1,406

14. 使用料及び 10,000 5,832 0 0 0 4,168

賃借料

備 考

明許費

事 故

し

不用額
繰 越

翌 年 度 繰 越 額

継続費

逓 次

繰 越金 額

支出済額
予 備 費

予 算 現 額

支 出 及 び補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 額

款 項 目
当初予算額

流 用 増 減

計
節

区 分



（単位：円）

繰 越

4. 公務災害補 84,000 0 0 0 84,000 0 0 0 0 84,000

償等認定委

員会・審査

会費

1. 報酬 36,000 0 0 0 0 36,000

9. 旅費 6,000 0 0 0 0 6,000

11. 需用費 7,000 0 0 0 0 7,000

12. 役務費 3,000 0 0 0 0 3,000

14. 使用料及び 32,000 0 0 0 0 32,000

賃借料

5. 情報公開・ 167,000 0 0 0 167,000 43,730 0 0 0 123,270

個人情報保

護審査会費

1. 報酬 90,000 30,000 0 0 0 60,000

9. 旅費 15,000 2,220 0 0 0 12,780

11. 需用費 8,000 0 0 0 0 8,000

12. 役務費 12,000 1,790 0 0 0 10,210

14. 使用料及び 42,000 9,720 0 0 0 32,280

賃借料

6. 医療協議会 169,000 0 0 0 169,000 105,755 0 0 0 63,245

費

8. 報償費 72,000 36,000 0 0 0 36,000

9. 旅費 24,000 13,800 0 0 0 10,200

11. 需用費 13,000 3,921 0 0 0 9,079

12. 役務費 10,000 6,144 0 0 0 3,856

14. 使用料及び 50,000 45,890 0 0 0 4,110

賃借料

7. 財政調整基 1,000 10,945,000 0 0 10,946,000 10,943,927 0 0 0 2,073

金積立金

25. 積立金 10,946,000 10,943,927 0 0 0 2,073

2. 選挙費 53,000 0 0 0 53,000 35,132 0 0 0 17,868

1. 選挙管理委 53,000 0 0 0 53,000 35,132 0 0 0 17,868

員会費

1. 報酬 24,000 24,000 0 0 0 0

9. 旅費 14,000 4,380 0 0 0 9,620

11. 需用費 2,000 0 0 0 0 2,000

12. 役務費 3,000 1,352 0 0 0 1,648

14. 使用料及び 10,000 5,400 0 0 0 4,600

賃借料

3. 監査委員費 118,000 0 0 0 118,000 71,188 0 0 0 46,812

1. 監査委員費 118,000 0 0 0 118,000 71,188 0 0 0 46,812

1. 報酬 55,000 50,000 0 0 0 5,000

9. 旅費 12,000 8,760 0 0 0 3,240

11. 需用費 8,000 0 0 0 0 8,000

12. 役務費 13,000 4,328 0 0 0 8,672

14. 使用料及び 30,000 8,100 0 0 0 21,900

賃借料

計

継続費

補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

逓 次

繰 越区 分 金 額

款 項 目
当初予算額

予 算 現 額 翌 年 度 繰 越 額

備 考

明許費

事 故

し

不用額
繰 越

節 支出済額



（単位：円）

繰 越

3. 民生費 2,400,000 0 0 0 2,400,000 275,161 0 0 0 2,124,839

1. 社会福祉費 2,400,000 0 0 0 2,400,000 275,161 0 0 0 2,124,839

2. 事務費繰出 2,400,000 0 0 0 2,400,000 275,161 0 0 0 2,124,839

金

28. 繰出金 2,400,000 275,161 0 0 0 2,124,839

4. 予備費 7,000,000 0 0 0 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000

1. 予備費 7,000,000 0 0 0 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000

1. 予備費 7,000,000 0 0 0 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000

984,251,000 △1,397,000 0 0 982,854,000 915,749,098 0 0 0 67,104,902

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減

計

継続費

歳 出 合 計

款 項 目
当初予算額

予 算 現 額 翌 年 度 繰 越 額

補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 額

節 支出済額
逓 次

繰 越区 分 金 額

備 考

明許費

事 故

し

不用額
繰 越



（単位:千円）

金 額

１． 1,164,340

２． 915,749

３． 248,591

(1) 継 続 費 逓 次 繰 越 額 0

(2) 繰 越 明 許 費 繰 越 額 0

(3) 事 故 繰 越 し 繰 越 額 0

0

５． 248,591

６． 130,000

平成３０年度 一般会計

翌 年 度 へ

繰 り 越 す

べ き 財 源

実 質 収 支 額

実 質 収 支 に 関 す る 調 書

計

実 質 収 支 額 の う ち 地 方 自 治 法 第 ２ ３ ３ 条
の ２ の 規 定 に よ る 基 金 繰 入 額

区 分

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

金 額

４．



（備考）出納整理期間中に一部の積立て及び取崩しを実施

区 分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

財政調整基金 529,546 12,000 541,546

貸付金等 該当なし 該当なし 該当なし

４ 基 金 （単位：千円）

３ 債 権 （単位：千円）

区 分 前年度末現在額 決算年度中増減額 決算年度末現在額

電算処理システムバッチ処理専用サーバ 1 該当なし 1

内部事務等システム機器 1 該当なし 1

財務会計システム機器 1 該当なし 1

該当なし 該当なし

２ 物 品

区 分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

（単位：点）

土地及び建物等 該当なし

平成３０年度 財産に関する調書

１ 公有財産

区 分 前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高



平成３０年度

京都府後期高齢者医療広域連合

後期高齢者医療特別会計

歳入歳出決算書

京都府後期高齢者医療広域連合



（単位：円）

後期高齢者医療
特 別 会 計

351,831,693,000 357,909,197,141 357,854,742,193 2,542,995

予算現額 調定額 不納欠損額収入済額

51,911,953

翌年度繰越額

9,591,388,725351,831,693,000 348,263,353,468 0 3,568,339,532

支出済額

平成３０年度 後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書総括表

歳入歳出
区 分

会計区分

歳入歳出

差引残額

歳 入

不用額

歳 出

収入未済額 予算現額



歳 入 （単位：円）

1. 市町村支出金 59,995,233,000 60,421,918,031 60,421,918,031 0 0 426,685,031

1. 市町村負担金 59,995,233,000 60,421,918,031 60,421,918,031 0 0 426,685,031

2. 国庫支出金 114,713,577,000 115,228,048,523 115,228,048,523 0 0 514,471,523

1. 国庫負担金 86,526,626,000 86,526,627,362 86,526,627,362 0 0 1,362

2. 国庫補助金 28,186,951,000 28,701,421,161 28,701,421,161 0 0 514,470,161

3. 府支出金 29,152,510,000 29,152,511,565 29,152,511,565 0 0 1,565

1. 府負担金 28,728,510,000 28,728,511,565 28,728,511,565 0 0 1,565

2. 府補助金 424,000,000 424,000,000 424,000,000 0 0 0

4. 支払基金交付金 138,346,743,000 141,715,248,000 141,715,248,000 0 0 3,368,505,000

1. 支払基金交付金 138,346,743,000 141,715,248,000 141,715,248,000 0 0 3,368,505,000

5. 特別高額医療費共同事業交付金 172,935,000 147,285,530 147,285,530 0 0 △25,649,470

1. 特別高額医療費共同事業交付金 172,935,000 147,285,530 147,285,530 0 0 △25,649,470

6. 繰入金 2,400,000 275,161 275,161 0 0 △2,124,839

1. 一般会計繰入金 2,400,000 275,161 275,161 0 0 △2,124,839

7. 繰越金 9,137,570,000 10,817,878,836 10,817,878,836 0 0 1,680,308,836

1. 繰越金 9,137,570,000 10,817,878,836 10,817,878,836 0 0 1,680,308,836

8. 諸収入 310,725,000 426,031,495 371,576,547 2,542,995 51,911,953 60,851,547

1. 預金利子 1,000 2,983,307 2,983,307 0 0 2,982,307

2. 雑入 310,724,000 423,048,188 368,593,240 2,542,995 51,911,953 57,869,240

351,831,693,000 357,909,197,141 357,854,742,193 2,542,995 51,911,953 6,023,049,193

予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額

平成３０年度後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書

予 算 現 額 と

収 入 済 額 と の 比 較
款

歳 入 合 計

不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額項



（単位：円）

1. 保険給付費 343,366,752,000 341,775,609,118 0 1,591,142,882 1,591,142,882

1. 療養諸費 326,228,888,000 324,809,757,413 0 1,419,130,587 1,419,130,587

2. 高額療養諸費 16,114,714,000 15,983,401,705 0 131,312,295 131,312,295

3. その他医療給付費 1,023,150,000 982,450,000 0 40,700,000 40,700,000

2. 府財政安定化基金拠出金 142,309,000 142,308,072 0 928 928

1. 府財政安定化基金拠出金 142,309,000 142,308,072 0 928 928

3. 特別高額医療費共同事業拠出金 173,235,000 163,285,292 0 9,949,708 9,949,708

1. 特別高額医療費共同事業拠出金 173,235,000 163,285,292 0 9,949,708 9,949,708

4. 保健事業費 648,529,000 634,994,271 0 13,534,729 13,534,729

1. 健康保持増進事業費 648,529,000 634,994,271 0 13,534,729 13,534,729

5. 公債費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000

1. 公債費 1,000,000 0 0 1,000,000 1,000,000

6. 諸支出金 5,565,548,000 5,547,156,715 0 18,391,285 18,391,285

1. 償還金及び還付加算金 5,565,548,000 5,547,156,715 0 18,391,285 18,391,285

7. 予備費 1,934,320,000 0 0 1,934,320,000 1,934,320,000

1. 予備費 1,934,320,000 0 0 1,934,320,000 1,934,320,000

351,831,693,000 348,263,353,468 0 3,568,339,532 3,568,339,532

歳入歳出差引残額 9,591,388,725 円

翌 年 度 繰 越 額

歳 出 合 計

不 用 額項 予 算 現 額 支 出 済 額

歳 出

予 算 現 額 と

支 出 済 額 と の 比 較
款



歳 入

（単位：円）

説 明

説 明

説 明

1. 市町村支出金 59,736,748,000 258,485,000 0 59,995,233,000 60,421,918,031 60,421,918,031 0 0

1. 市町村負担金 59,736,748,000 258,485,000 0 59,995,233,000 60,421,918,031 60,421,918,031 0 0

1. 保険料等負担 33,483,528,000 19,042,000 0 33,502,570,000 33,929,253,651 33,929,253,651 0 0

金

1. 保険料等負担 26,825,066,000 27,239,852,922 27,239,852,922 0 0

金

2. 滞繰分保険料 106,589,000 118,484,910 118,484,910 0 0

等負担金

3. 保険基盤安定 6,570,915,000 6,570,915,819 6,570,915,819 0 0

負担金

2. 療養給付費負 26,253,220,000 239,443,000 0 26,492,663,000 26,492,664,380 26,492,664,380 0 0

担金

1. 現年度分 26,253,220,000 26,253,220,584 26,253,220,584 0 0

2. 過年度分 239,443,000 239,443,796 239,443,796 0 0

2. 国庫支出金 107,214,056,000 7,499,521,000 0 114,713,577,000 115,228,048,523 115,228,048,523 0 0

1. 国庫負担金 80,415,805,000 6,110,821,000 0 86,526,626,000 86,526,627,362 86,526,627,362 0 0

1. 療養給付費負 78,759,662,000 5,952,093,000 0 84,711,755,000 84,711,755,501 84,711,755,501 0 0

担金

1. 現年度分 84,711,755,000 84,711,755,501 84,711,755,501 0 0

2. 高額医療費負 1,656,143,000 158,728,000 0 1,814,871,000 1,814,871,861 1,814,871,861 0 0

担金

1. 高額医療費負 1,814,871,000 1,814,871,861 1,814,871,861 0 0

担金

2. 国庫補助金 26,798,251,000 1,388,700,000 0 28,186,951,000 28,701,421,161 28,701,421,161 0 0

1. 調整交付金 25,244,137,000 1,388,700,000 0 26,632,837,000 27,241,812,529 27,241,812,529 0 0

1. 調整交付金 26,632,837,000 27,241,812,529 27,241,812,529 0 0

2. 保健事業費補 254,425,000 0 0 254,425,000 52,432,000 52,432,000 0 0

助金

1. 保健事業費補 254,425,000 52,432,000 52,432,000 0 0

助金

3. 特別高額医療 0 0 0 0 34,713,042 34,713,042 0 0

費共同事業補

助金

1. 特別高額医療 0 34,713,042 34,713,042 0 0

費共同事業補

助金

4. 後期高齢者医 0 0 0 0 5,274,000 5,274,000 0 0

療災害臨時特

例補助金

1. 後期高齢者医 0 5,274,000 5,274,000 0 0

療災害臨時特

例補助金

5. 高齢者医療制 1,299,689,000 0 0 1,299,689,000 1,367,189,590 1,367,189,590 0 0

度円滑運営臨

時特例交付金

備 考

平成３０年度後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算事項別明細書

継 続 費 及 び

目
補正予算額

調 定 額 不納欠損額 収入未済額

充 当 額

款
計当初予算額

項

予 算 現 額

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

収 入 済 額

金 額

節

区 分



（単位：円）

説 明

説 明

説 明

1. 高齢者医療制 1,299,689,000 1,367,189,590 1,367,189,590 0 0

度円滑運営臨

時特例交付金

3. 府支出金 28,333,364,000 819,146,000 0 29,152,510,000 29,152,511,565 29,152,511,565 0 0

1. 府負担金 27,909,364,000 819,146,000 0 28,728,510,000 28,728,511,565 28,728,511,565 0 0

1. 療養給付費負 26,253,221,000 660,418,000 0 26,913,639,000 26,913,639,704 26,913,639,704 0 0

担金

1. 現年度分 26,913,639,000 26,913,639,704 26,913,639,704 0 0

2. 高額医療費負 1,656,143,000 158,728,000 0 1,814,871,000 1,814,871,861 1,814,871,861 0 0

担金

1. 高額医療費負 1,814,871,000 1,814,871,861 1,814,871,861 0 0

担金

2. 府補助金 424,000,000 0 0 424,000,000 424,000,000 424,000,000 0 0

2. 後期高齢者医 424,000,000 0 0 424,000,000 424,000,000 424,000,000 0 0

療財政安定化

基金交付金

1. 後期高齢者医 424,000,000 424,000,000 424,000,000 0 0

療財政安定化

基金交付金

4. 支払基金交付 138,259,943,000 86,800,000 0 138,346,743,000 141,715,248,000 141,715,248,000 0 0

金

1. 支払基金交付 138,259,943,000 86,800,000 0 138,346,743,000 141,715,248,000 141,715,248,000 0 0

金

1. 後期高齢者交 138,259,943,000 86,800,000 0 138,346,743,000 141,715,248,000 141,715,248,000 0 0

付金

1. 現年度分 138,346,743,000 141,715,248,000 141,715,248,000 0 0

5. 特別高額医療 172,935,000 0 0 172,935,000 147,285,530 147,285,530 0 0

費共同事業交

付金

1. 特別高額医療 172,935,000 0 0 172,935,000 147,285,530 147,285,530 0 0

費共同事業交

付金

1. 特別高額医療 172,935,000 0 0 172,935,000 147,285,530 147,285,530 0 0

費共同事業交

付金

1. 特別高額医療 172,935,000 147,285,530 147,285,530 0 0

費共同事業交

付金

6. 繰入金 2,400,000 0 0 2,400,000 275,161 275,161 0 0

1. 一般会計繰入 2,400,000 0 0 2,400,000 275,161 275,161 0 0

金

1. 一般会計繰入 2,400,000 0 0 2,400,000 275,161 275,161 0 0

金

2. 事務費繰入金 2,400,000 275,161 275,161 0 0

7. 繰越金 3,860,006,000 5,277,564,000 0 9,137,570,000 10,817,878,836 10,817,878,836 0 0

1. 繰越金 3,860,006,000 5,277,564,000 0 9,137,570,000 10,817,878,836 10,817,878,836 0 0

収入未済額 備 考

区 分 金 額

計

予 算 現 額

繰 越 財 源

調 定 額 収 入 済 額 不納欠損額

充 当 額

繰 越 事 業 費
節

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継 続 費 及 び



（単位：円）

説 明

説 明

説 明

1. 繰越金 3,860,006,000 5,277,564,000 0 9,137,570,000 10,817,878,836 10,817,878,836 0 0

1. 前年度繰越金 9,137,570,000 10,817,878,836 10,817,878,836 0 0

8. 諸収入 310,725,000 0 0 310,725,000 426,031,495 371,576,547 2,542,995 51,911,953

1. 預金利子 1,000 0 0 1,000 2,983,307 2,983,307 0 0

1. 預金利子 1,000 0 0 1,000 2,983,307 2,983,307 0 0

1. 預金利子 1,000 2,983,307 2,983,307 0 0

2. 雑入 310,724,000 0 0 310,724,000 423,048,188 368,593,240 2,542,995 51,911,953

1. 第三者納付金 272,375,000 0 0 272,375,000 335,758,890 330,669,981 2,542,995 2,545,914

1. 第三者納付金 272,375,000 335,758,890 330,669,981 2,542,995 2,545,914

2. 返納金 38,349,000 0 0 38,349,000 87,289,298 37,923,259 0 49,366,039

1. 返納金 38,349,000 87,289,298 37,923,259 0 49,366,039

337,890,177,000 13,941,516,000 0 351,831,693,000 357,909,197,141 357,854,742,193 2,542,995 51,911,953

充 当 額

繰 越 事 業 費

継 続 費 及 び

計
収入未済額 備 考

区 分 金 額
繰 越 財 源

調 定 額 収 入 済 額 不納欠損額

予 算 現 額

歳 入 合 計

節
款 項 目

当初予算額 補正予算額



歳 出

（単位：円）

繰 越

1. 保険給付費 334,942,243,000 8,424,509,000 0 0 343,366,752,000 341,775,609,118 0 0 0 1,591,142,882

1. 療養諸費 318,036,376,000 8,192,512,000 0 0 326,228,888,000 324,809,757,413 0 0 0 1,419,130,587

1. 療養給付費 315,716,883,000 7,834,737,000 0 △465,371 323,551,154,629 322,151,250,332 0 0 0 1,399,904,297

19. 負担金補助 323,551,154,629 322,151,250,332 0 0 0 1,399,904,297

及び交付金

2. 訪問看護療 1,409,860,000 336,895,000 0 0 1,746,755,000 1,727,805,010 0 0 0 18,949,990

養費

19. 負担金補助 1,746,755,000 1,727,805,010 0 0 0 18,949,990

及び交付金

3. 移送費 300,000 0 0 0 300,000 23,700 0 0 0 276,300

19. 負担金補助 300,000 23,700 0 0 0 276,300

及び交付金

4. 審査支払手 909,333,000 20,880,000 0 465,371 930,678,371 930,678,371 0 0 0 0

数料

12. 役務費 930,678,371 930,678,371 0 0 0 0

2. 高額療養諸 15,882,717,000 231,997,000 0 0 16,114,714,000 15,983,401,705 0 0 0 131,312,295

費

1. 高額療養費 15,882,717,000 231,997,000 0 0 16,114,714,000 15,983,401,705 0 0 0 131,312,295

19. 負担金補助 16,114,714,000 15,983,401,705 0 0 0 131,312,295

及び交付金

3. その他医療 1,023,150,000 0 0 0 1,023,150,000 982,450,000 0 0 0 40,700,000

給付費

1. 葬祭費 1,023,150,000 0 0 0 1,023,150,000 982,450,000 0 0 0 40,700,000

19. 負担金補助 1,023,150,000 982,450,000 0 0 0 40,700,000

及び交付金

2. 府財政安定 142,309,000 0 0 0 142,309,000 142,308,072 0 0 0 928

化基金拠出

金

1. 府財政安定 142,309,000 0 0 0 142,309,000 142,308,072 0 0 0 928

化基金拠出

金

1. 府財政安定 142,309,000 0 0 0 142,309,000 142,308,072 0 0 0 928

化基金拠出

金

19. 負担金補助 142,309,000 142,308,072 0 0 0 928

及び交付金

3. 特別高額医 173,235,000 0 0 0 173,235,000 163,285,292 0 0 0 9,949,708

療費共同事

業拠出金

1. 特別高額医 173,235,000 0 0 0 173,235,000 163,285,292 0 0 0 9,949,708

療費共同事

業拠出金

1. 特別高額医 172,935,000 0 0 0 172,935,000 163,111,231 0 0 0 9,823,769

療費共同事

業拠出金

19. 負担金補助 172,935,000 163,111,231 0 0 0 9,823,769

及び交付金

款 項 目
当初予算額

流 用 増 減

計
節

区 分 金 額

支出済額
予 備 費

予 算 現 額

支 出 及 び補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 額

備 考

明許費

事 故

し

不用額
繰 越

翌 年 度 繰 越 額

継続費

逓 次

繰 越



（単位：円）

繰 越

2. 特別高額医 300,000 0 0 0 300,000 174,061 0 0 0 125,939

療費共同事

業事務費拠

出金

19. 負担金補助 300,000 174,061 0 0 0 125,939

及び交付金

4. 保健事業費 636,970,000 11,559,000 0 0 648,529,000 634,994,271 0 0 0 13,534,729

1. 健康保持増 636,970,000 11,559,000 0 0 648,529,000 634,994,271 0 0 0 13,534,729

進事業費

1. 健康診査費 636,970,000 11,559,000 0 0 648,529,000 634,994,271 0 0 0 13,534,729

19. 負担金補助 648,529,000 634,994,271 0 0 0 13,534,729

及び交付金

5. 公債費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

1. 公債費 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

1. 利子 1,000,000 0 0 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

23. 償還金利子 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

及び割引料

6. 諸支出金 60,100,000 5,505,448,000 0 0 5,565,548,000 5,547,156,715 0 0 0 18,391,285

1. 償還金及び 60,100,000 5,505,448,000 0 0 5,565,548,000 5,547,156,715 0 0 0 18,391,285

還付加算金

1. 保険料還付 60,000,000 0 0 △1,100 59,998,900 41,607,866 0 0 0 18,391,034

金

23. 償還金利子 59,998,900 41,607,866 0 0 0 18,391,034

及び割引料

2. 還付加算金 100,000 0 0 1,100 101,100 101,100 0 0 0 0

23. 償還金利子 101,100 101,100 0 0 0 0

及び割引料

3. 国・府支出 0 5,505,448,000 0 0 5,505,448,000 5,505,447,749 0 0 0 251

金等返還金

23. 償還金利子 5,505,448,000 5,505,447,749 0 0 0 251

及び割引料

7. 予備費 1,934,320,000 0 0 0 1,934,320,000 0 0 0 0 1,934,320,000

1. 予備費 1,934,320,000 0 0 0 1,934,320,000 0 0 0 0 1,934,320,000

1. 予備費 1,934,320,000 0 0 0 1,934,320,000 0 0 0 0 1,934,320,000

337,890,177,000 13,941,516,000 0 0 351,831,693,000 348,263,353,468 0 0 0 3,568,339,532

備 考

明許費

事 故

し

不用額
繰 越

節 支出済額
逓 次

繰 越区 分 金 額

款 項 目
当初予算額

予 算 現 額 翌 年 度 繰 越 額

計

継続費

歳 出 合 計

補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 額

予 備 費

支 出 及 び

流 用 増 減



（単位:千円）

金 額

１． 357,854,742

２． 348,263,353

３． 9,591,389

(1) 継 続 費 逓 次 繰 越 額 0

(2) 繰 越 明 許 費 繰 越 額 0

(3) 事 故 繰 越 し 繰 越 額 0

0

５． 9,591,389

６． 0

平成３０年度 特別会計

翌 年 度 へ

繰 り 越 す

べ き 財 源

実 質 収 支 額

実 質 収 支 に 関 す る 調 書

計

実 質 収 支 額 の う ち 地 方 自 治 法 第 ２ ３ ３ 条
の ２ の 規 定 に よ る 基 金 繰 入 額

区 分

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

金 額

４．
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平成３０年度における京都府後期高齢者医療広域連合の主要施策の 

成果報告について 

 

 平成３０年度の京都府後期高齢者医療広域連合の主要施策について、報告いたし

ます。 

 

総括 

後期高齢者医療制度は、急速な少子高齢化、経済の低成長への移行、国民生活や

意識の変化等の大きな環境変化に直面した中、国民皆保険を維持し、誰もが安心し

て医療を受けることができる医療制度を将来にわたり持続可能なものとするために

創設されました。 

京都府後期高齢者医療広域連合は、被保険者に安心して必要かつ適正な医療給付

を受けていただけるよう、基幹業務である資格管理、賦課、給付等に堅実に取り組

むとともに、第３次広域計画に基づき、「健全な財政運営」、「医療費適正化の推進」、

「保健事業の推進」、「個人情報の適正な取扱い」、「連携強化等」の５本柱を基本方

針に据えて、制度運営に努めております。 

一般会計におきましては、市町村と連携した健康づくり推進事業の実施、健康診

査（追加項目）への補助、後発医薬品利用差額通知、医療費通知の実施や療養費支

給申請書の審査等の施策を実施いたしました。 

 この結果、歳入決算額は１１億６，４３４万４２３円、歳出決算額は９億１，５

７４万９，０９８円で歳入歳出の差引額は２億４，８５９万１，３２５円となりま

した。 

この差引額のうち、１億３，０００万円は財政調整基金に編入し、残額の１億１，

８５９万１，３２５円は繰越金として令和元年度に繰り越します。 

 また、特別会計におきましては、若年層からの支援金や国・府・市町村支出金、

被保険者からの保険料などを財源として、保険給付事業を行うとともに、市町村が

実施する健康診査への補助事業などに取り組みました。 

 この結果、歳入決算額は３，５７８億５，４７４万２，１９３円、歳出決算額は

３，４８２億６，３３５万３，４６８円で歳入歳出の差引額は９５億９，１３８万

８，７２５円となりました。 

この差引額は繰越金として令和元年度に繰り越します。 

 

 

 

 

 



 

- 2 - 

一般会計 

歳 入 

広域連合の一般会計歳入は、加入する市町村からの分担金、特別調整交付金等の

国庫支出金、広域連合運営助成費補助金等の府支出金、財政調整基金からの繰入金、

前年度からの繰越金等によって構成されています。 

平成３０年度決算額を前年度と比較しますと、国庫支出金については、５，５９

９万４，６４７円（２５．２％）増加しておりますが、これは主に、特別調整交付

金に係る保険者インセンティブの大幅増によるものです。また、繰入金については、

１億４，３２２万８千円（３６３．６％）増加しておりますが、これは主に、標準

システムの機器更改等による財源不足を補てんするために財政調整基金を取り崩し

たことによるものです。上記などの理由により、全体として１億６，５９１万５，

０１６円（１６．６％）の増加となっております。 

 

（一般会計歳入）                         （単位：円、％） 

区 分 予算現額 調定額 収入済額 収入率 構成比 

分担金及び負担金 664,431,000 664,431,013 664,431,013 100.0 57.1  

国庫支出金 98,574,000 278,147,471 278,147,471 282.2  23.9 

府支出金 18,000,000 18,493,000 18,493,000 102.7 1.6 

財産収入 56,000 53,386 53,386 95.3 0.0 

繰入金 187,015,000 182,623,000 182,623,000 97.7 15.7 

繰越金 10,879,000 10,877,819 10,877,819 100.0 0.9 

諸収入 3,899,000 9,714,734 9,714,734 249.2 0.8 

合 計 982,854,000 1,164,340,423 1,164,340,423 118.5 100.0 
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（款別歳入決算額の対前年度比較）                   （単位：円、％） 

区 分 平成３０年度 平成２９年度 
対前年度比較 

増△減額 増△減率 

分担金及び負担金 664,431,013 664,431,014 △1 △0.0 

国庫支出金 278,147,471 222,152,824 55,994,647 25.2 

府支出金 18,493,000 34,135,000 △15,642,000 △45.8 

財産収入 53,386 55,979 △2,593 △4.6 

繰入金 182,623,000 39,395,000 143,228,000 363.6 

繰越金 10,877,819 31,295,267 △20,417,448 △65.2 

諸収入 9,714,734 6,960,323 2,754,411 39.6 

合 計 1,164,340,423 998,425,407 165,915,016 16.6 

 

歳 出 

歳出については、例年、経常的に支出している費用に加えて、第３次広域計画に

基づく保険者機能向上の取組を推進するため、次の施策を実施しました。 

 

＜主要施策＞ 

１ 保健事業の充実 

⑴  健康診査（血清クレアチニン検査及び尿酸検査）への補助 

血清クレアチニン検査及び尿酸検査は、腎機能低下を早期発見するためのも

のであり、京都府後期高齢者医療協議会の委員から後期高齢者健康診査の健診

項目に追加すべきとの御意見をいただいたことを踏まえ、これらの検査の実施

に要する費用の一部を市町村に対して補助しております。 

 

 

 

 

 

 

※1 平成 25 年度～  ※2 平成 28 年度～ 

 

 

 

 

（実施市町村数の実績推移）  
   

  27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

血清クレアチニン検査  ※1 21 23 24 25 

尿酸検査       ※2 － 23 23 23 

[参考] 健康診査受診率 20.3% 20.7% 22.2% 22.1% 
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２ 医療費の適正化 

⑴ 後発医薬品の普及・促進 

薬剤費に係る自己負担及び保険者負担を軽減することを目的として、後発医

薬品の普及・促進に努めました。 

具体的には、被保険者証の一斉更新時に、後発医薬品利用促進の案内文を記

載したパンフレット（保険医療機関や保険薬局で後発医薬品への変更希望を伝

えやすくするための希望カード付き）を同封することで、全被保険者へ周知し

ております。   

また、平成２６年度から、現在、処方されている薬剤を後発医薬品に切り替

えた場合に、薬剤費の自己負担額がどの程度減額されるかについてお知らせす

る後発医薬品差額通知を送付することで、より効果的な切り替え促進を図って

おり、後発医薬品利用率は、前年度より４．６ポイント上昇し、７０．７％と

なりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵ 療養費の審査 

柔道整復、鍼灸・マッサージ療養費は年々増加傾向にあります。こうした中

にあって、とりわけ鍼灸・マッサージ療養費の誤請求、不正請求を防止するこ

とを目的として、療養費支給申請書の審査について、平成２４年度から民間事

業者に委託して審査を一層強化するとともに、患者照会の重点化、入院レセプ

トと支給申請書との突合の開始など審査・調査の充実化を図っております。 

また、平成２７年度から、ホームページでの療養費の請求ルール等の記載を

充実させ、施術師への指導を強化しております。 

 

 

 

 

 

 

（後発医薬品利用差額通知の実績推移） 

  27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

年間通知回数（回） 2 1 1 1 

通 知 件 数（件） 平均 9,736 15,036 14,990 15,117 

[参考] 後発医薬品利用率  52.2% 58.2% 66.1% 70.7% 

 

（柔整、鍼灸マッサージの返戻実績推移）  

  27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 

件数（件） 2,922  3,690  4,436  3,093  

金額（円） 66,089,650  90,404,420  129,299,867  85,988,453  
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 ⑶ 医療費通知 

受療状況を確認し、健康に対する意識を高めていただくことを目的として、柔道

整復、鍼灸・マッサージの施術を受けた被保険者に対して、平成２５年度から開始

した医療費通知を年２回送付するとともに、裏面で適正受療に向けた啓発を実施し

ております。 

また、平成２７年度下半期から上記内容に加えて、医科、歯科、調剤、訪問看護、

療養費（一般診療・治療用装具）及び移送費の受給歴のある被保険者を対象に、医

療の記録と実際に被保険者の方が受けた診療等が一致しているか確認していただけ

るよう、全ての診療、施術等を記載した医療費通知を実施しております。 

３ 市町村等との連携強化 

⑴ 市町村との連携強化事業補助金 

被保険者の健康増進と市町村との連携を強化することを目的として、市町村

で実施される被保険者を対象とした健康事業及び広報事業に加えて、平成３０

年度から新たにフレイル対策・重症化予防を推進するための保健事業に対する

補助を行いました。具体的には、健康事業については、健康教室や保健指導、

敬老会、食の自立支援など、広報事業については、健診・人間ドックの受診勧

奨、保険料のお知らせなど、また保健事業については、低栄養改善等のフレイ

ル対策、糖尿病重症化予防などの取組に対して補助金を交付しました。 

市町村の体制上の課題はあるものの、前年度と比べ２町、３，７２４千円の

増加となり、全ての市町村が本補助金を活用して各種取組を進めております。 

（補助金の交付実績推移） 

 28 年度 29 年度 30 年度 

健康事業 
交付市町村数 16 17 20 

補助交付金額 3,653 千円 4,135 千円 5,111 千円 

広報事業 
交付市町村数 20 22 24 

補助交付金額 3,856 千円 4,152 千円 4,483 千円 

保健事業 

（30 年度新規） 

交付市町村数 － － 3 

補助交付金額 － － 2,417 千円 

合 計 
交付市町村数 22 24 26 

補助交付金額 7,509 千円 8,287 千円 12,011 千円 

（医療費通知の実績推移）  

  
28 年度 29 年度 30 年度 

7 月 2 月 7 月 2 月 7 月 2 月 

通知件数（件） 313,832 320,843 327,081 333,233 327,077 348,080 
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 （一般会計歳出）                          （単位：円、％） 

区 分 予算現額 支出済額 不用額 執行率 構成比 

議会費 1,578,000 1,246,477 331,523 79.0 0.2 

総務費 971,876,000 914,227,460 57,648,540 94.1 99.8 

民生費 2,400,000 275,161 2,124,839 11.5 0.0 

予備費 7,000,000 0 7,000,000 0.0 0.0 

合 計 982,854,000 915,749,098 67,104,902 93.2 100.0 

 

 （款別歳出決算額の対前年度比較）                  （単位：円、％） 

区 分 
平成３０年度 平成２９年度 対前年度比較 

決算額 決算額 増△減額 増△減率 

議会費 1,246,477 1,292,306 △45,829 △3.5 

総務費 914,227,460 973,254,383 △59,026,923 △6.1 

民生費 275,161 1,000,899 △725,738 △72.5 

予備費 0 0 0 0.0 

合 計 915,749,098 975,547,588 △59,798,490 △6.1 

 

（性質別歳出）                           （単位：円、％） 

 

 

 

 

 

区 分 
平成３０年度 平成２９年度 

決算額 構成比 決算額 構成比 

人件費 10,033,425 1.1 10,731,206 1.1 

物件費 667,978,054 73.0 506,544,821 51.9 

補助費等 

（うち、市町村へ 

の職員派遣負担金） 

226,518,531 

（157,313,756） 

24.7 

(17.2) 

457,194,366 

 （160,347,449） 

46.9 

(16.4) 

積立金 10,943,927 1.2 76,296 0.0 

繰出金 275,161 0.0 1,000,899 0.1 

合 計 915,749,098 100.0 975,547,588 100.0 
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後期高齢者医療特別会計 

歳 入 

歳入は、主に市町村からの保険料等負担金や療養給付費の市町村負担金等の市町

村支出金、療養給付費の国庫負担金や調整交付金等の国庫支出金、療養給付費の府

負担金等の府支出金、社会保険診療報酬支払基金からの後期高齢者交付金、特別高

額医療費共同事業交付金等により構成されております。 

 歳入決算額を前年度と比較しますと、全体としては８７億３，０７２万５，３６

１円（２．５％）の増加となっております。これは、給付費の増加に対応して、給

付費の一定割合を負担することが制度的に義務付けられている国・府・市町村から

の療養給付費負担金や社会保険診療報酬支払基金の後期高齢者交付金が増額したこ

とによるものです。 

 

（後期高齢者医療特別会計歳入）                        （単位：円、％） 

区 分 予算現額 調定額 収入済額 収入率 構成比 

市町村支出金 59,995,233,000 60,421,918,031 60,421,918,031 100.7 16.9 

国庫支出金 114,713,577,000 115,228,048,523 115,228,048,523 100.4 32.2 

府支出金 29,152,510,000 29,152,511,565 29,152,511,565 100.0 8.2 

支払基金交付金 138,346,743,000 141,715,248,000 141,715,248,000 102.4 39.6 

特別高額医療費共同事業交付金 172,935,000 147,285,530 147,285,530 85.2 0.0 

繰入金 2,400,000 275,161 275,161 11.5 0.0 

繰越金 9,137,570,000 10,817,878,836 10,817,878,836 118.4 3.0 

諸収入 310,725,000 426,031,495 371,576,547 119.6 0.1 

合 計 351,831,693,000 357,909,197,141 357,854,742,193 101.7 100.0 

 

（款別歳入決算額の対前年度比較）                    （単位：円、％） 

区 分 
平成３０年度 平成２９年度 対前年度比較 

決算額 決算額 増△減額 増△減率 

市町村支出金 

（うち保険料） 

60,421,918,031 

(27,358,337,832) 

58,802,114,728 

(26,351,329,591) 

1,619,803,303 

(1,007,008,241) 

2.8 

(3.8) 

国庫支出金 115,228,048,523  111,296,910,516  3,931,138,007 3.5 

府支出金 29,152,511,565  28,267,635,389  884,876,176 3.1 

支払基金交付金 141,715,248,000  137,935,742,000  3,779,506,000 2.7 

特別高額医療費 
共同事業交付金 147,285,530  154,517,937  △ 7,232,407 △ 4.7 

繰入金 275,161  1,000,899  △ 725,738 △ 72.5 

繰越金 10,817,878,836  12,400,207,331  △ 1,582,328,495 △ 12.8 

諸収入 371,576,547  265,888,032  105,688,515 39.7 

合 計 357,854,742,193  349,124,016,832  8,730,725,361  2.5 
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歳 出 

歳出につきましては、療養給付費や高額療養費、葬祭費等の保険給付費、府財政

安定化基金拠出金、特別高額医療費共同事業拠出金、市町村が行った健康診査経費

を補助する保健事業費、国・府支出金等の精算に伴う返還金等の諸支出金等で構成

されております。歳出決算額を前年度と比較しますと、主に療養給付費等の保険給

付費の増加によって９９億５，７２１万５，４７２円の増額（２．９％増）となっ

ております。これは主に、被保険者数の自然増に伴う医療費の増加に起因するもの

と考えられ、少子高齢化の進行という社会情勢の中で、保険給付費は毎年確実に増

加する状況にあります。 

 

（後期高齢者医療特別会計歳出）                      （単位：円、％）                 

区 分 予算現額 支出済額 不用額 執行率 構成比 

保険給付費 343,366,752,000 341,775,609,118 1,591,142,882 99.5 98.2 

府財政安定化基金拠出金 142,309,000 142,308,072 928 100.0 0.0 

特別高額医療費共同事業拠出金  173,235,000 163,285,292 9,949,708 94.3 0.0 

保健事業費 648,529,000 634,994,271 13,534,729 97.9 0.2 

公債費 1,000,000 0 1,000,000 0.0 0.0 

諸支出金 5,565,548,000 5,547,156,715 18,391,285 99.7 1.6 

予備費 1,934,320,000 0 1,934,320,000 0.0 0.0 

合 計 351,831,693,000 348,263,353,468 3,568,339,532 99.0 100.0 

 

（款別歳出決算額の対前年度比較）                  （単位：円、％） 

区 分 
平成３０年度 平成２９年度 対前年度比較 

決算額 決算額 増△減額 増△減率 

保険給付費 341,775,609,118  330,881,116,216  10,894,492,902 3.3 

府財政安定化基金拠出金 142,308,072  184,171,000  △ 41,862,928 △ 22.7 

特別高額医療費共同事業拠出金  163,285,292  146,702,166  16,583,126 11.3 

保健事業費 634,994,271  387,545,671  247,448,600 63.9 

公債費 0  0  0 0.0 

諸支出金 5,547,156,715  6,706,602,943  △ 1,159,446,228 △ 17.3 

予備費 0  0  0 0.0 

合 計 348,263,353,468  338,306,137,996  9,957,215,472 2.9 

 


